
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 120/2018, URUOCA/CE  25 DE ABRIL DE 2018 

 

Dispõe sobre o retorno da servidora Itala Andrade da Silveira Aquino 
ao seu cargo anteriormente laborado. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, reassumir o 
exercício, desistindo da autorização; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder o (a) senhor (a) Itala Andrade da Silveira Aquino, 

inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o número 997.012.003-

49, e no registro geral sob o número 2000030030375 o retorno às suas 

atividades laborais de PROFESSORA deste município, para o qual foi 
nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 157/2005 de 08 

de Dezembro de 2005, mediante aprovação em concurso público.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 076 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 26 de abril de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 26 de abril de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 
Uruoca, Ceará, em 25 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 121/2018, URUOCA/CE   25 DE  ABRIL  DE 

2018. 

 
Dispõe sobre a exoneração de Cargo. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) ANA GLAÚCIA OLIVEIRA 

SAMPAIO MOREIRA, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas 
sob o número 032.187.023-99 e no registro geral sob o número 

2005098066333 do cargo de AUX.DE PROFESSOR, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 

pertencente ao Poder Executivo, Nomeada por meio da Portaria 
340/2007 de 04 de Abril  de 2007 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 25 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PORTARIAS  



DOE-UR • Ano II | Nº 076 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 26 de abril de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 26 de abril de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIA 

PUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SME Nº 39/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

                                              
A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de suas 

atribuições legais. 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - CE, 
objetivando transportar o participante do Encontro Estadual do Censo 

Escolar, que será realizado nos dias 02 e 03 de maio de 2018, o referido 

evento acontecerá no Hotel Oásis Atlântico, situado na Av. Beira Mar, 

2500. 

  

 CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º Designar o servidor EDUARDO ALVES DA SILVA inscrito no 

CPF sob o nº 777.175.033-87, residente na Rua Benevides Moreira, N 

587 Bairro Nossa Senhora do Livramento, Uruoca-CE, ocupante do 
cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que será realizado no dia 02 e 03 de maio de 2018. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 02 (duas) diárias no valor unitário 
de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

e autorizar a tesouraria da prefeitura municipal de Uruoca-CE a efetuar 

o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 053, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Viçosa – CE, 

objetivando a participação da I Jornada Farmacêutica de Ciências, 

Estudo e Cultura, que se realizará no Auditório da Escola 

Profissionalizante José Victor Fontenelle Filho, no dia 30 de Abril de 

2018. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora, KARLA AQUINO FONSECA, inscrita no 

CPF sob o Nº 881.107.103-87, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 
165, Bairro – Centro – Uruoca-Ce, ocupante do cargo de Farmacêutico 

(a) para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no 

dia 30 de Abril de 2018. 

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 25 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos de 

Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 117/2018, URUOCA/CE DE  23 DE ABRIL DE 

2018. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria Clara de Lima Saraiva, inscrito 
(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 063.148.623-29 e no 

registro geral sob o número 2007682401-7 para exercer o cargo de 

Diretora na Diretoria da Unidade Básica de Saúde Eudes Matos da 
Silva, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Saúde, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na 

Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 23 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 076 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 26 de abril de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 26 de abril de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 118/2018, URUOCA/CE   23 ABRIL  DE 2018. 
 

Dispõe sobre a exoneração de Cargo. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) JOSÉ WANDEMBERG SILVA 
FIGUEIREDO, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o 

número 416.309.123-87 e no registro geral sob o número 

91003030419 do cargo de MÉDICO AUDITOR, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Saúde, pertencente ao 
Poder Executivo, Nomeada por meio da Portaria 0015/2013 de 01 de 

Abril  de 2013 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 23 de Abril de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2018-04-26T08:05:51-0300




